
О внесении дополнений в постановление Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 21 апреля 2003 года № 138 "Об утверждении типовых 
договоров о пенсионном обеспечении за счет обязательных, добровольных и 
добровольных профессиональных пенсионных взносов"

Утративший силу
Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
надзору финансового рынка и финансовых организаций от 29 октября 2008 года 
N 169. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 
декабря 2008 года N 5400. Утратило силу постановлением Правления Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций от 27 февраля 2009 года N 36.
       Сноска. Утратило силу постановлением Правления Агентства РК по 
регулированию и надзору фин. рынка и фин. организаций от 27.02.2009 N 36 (
порядок введения в действие см. п.2 ).
      В целях повышения прозрачности деятельности накопительных пенсионных 
фондов Правление Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору
финансового рынка и финансовых организаций (далее - Агентство) 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  
      1. Внести в Правления Национального Банка Республики постановление 
Казахстан от 21 апреля 2003 года № 138 "Об утверждении типовых договоров о 
пенсионном обеспечении за счет обязательных, добровольных и добровольных 
профессиональных пенсионных взносов" (зарегистрированное в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 2345), с 
изменениями и дополнениями, внесенными Правления постановлением 
Агентства от 12 апреля 2004 года № 113 "О внесении изменений и дополнений в 
постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 21 
апреля 2003 года № 138 "Об утверждении типовых пенсионных договоров о 
пенсионном обеспечении за счет обязательных, добровольных и добровольных 
профессиональных пенсионных взносов", зарегистрированное в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан под № 2345" (зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 2860, 
опубликованным в 2004 году в Бюллетене нормативных правовых актов 
центральных исполнительных и иных государственных органов Республики 
Казахстан № 29-32, ст. 974, 16 сентября 2005 года в газете "Юридическая газета" 
№ 170-171 (904-905)), Правления Агентства от 25 октября 2004 постановлением 



года № 306 "О внесении изменения в постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан от 21 апреля 2003 года № 138 "Об утверждении 
типовых пенсионных договоров о пенсионном обеспечении за счет обязательных
, добровольных и добровольных профессиональных пенсионных взносов", 
зарегистрированное в Министерстве юстиции Республики Казахстан под № 2345
" (зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 3229, опубликованным в 2005 году в Бюллетене 
нормативных правовых актов центральных исполнительных и иных 
государственных органов Республики Казахстан № 9-13, ст. 41), постановлением 
Правления Агентства от 28 мая 2005 года № 166 "О внесении изменений в 
постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 21 
апреля 2003 года № 138 "Об утверждении типовых договоров о пенсионном 
обеспечении за счет обязательных, добровольных и добровольных 
профессиональных пенсионных взносов" (зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 3721), 

Правления Агентства от 26 ноября 2005 года № 416 "О внесениипостановлением 
изменений и дополнений в постановление Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 21 апреля 2003 года № 138 "Об утверждении типовых 
договоров о пенсионном обеспечении за счет обязательных, добровольных и 
добровольных профессиональных пенсионных взносов" и определении объема 
информации об акционерах накопительного пенсионного фонда, организации, 
осуществляющей инвестиционное управление пенсионными активами, и 
банка-кастодиана" (зарегистрированным в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 3986, опубликованным 20 января 2006 года 
в газете "Юридическая газета" № 8-9 (988-989)), Правления постановлением 
Агентства от 25 марта 2006 года № 70 "О внесении дополнений и изменений в 
постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 21 
апреля 2003 года № 138 "Об утверждении типовых договоров о пенсионном 
обеспечении за счет обязательных, добровольных и добровольных 
профессиональных пенсионных взносов" (зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 4212), 

Правления Агентства от 28 мая 2007 года № 155 "О внесении постановлением 
изменений и дополнений в некоторые нормативные правовые акты Республики 
Казахстан по вопросам идентификационных номеров" (зарегистрированным в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 4803, 
опубликованным в мае-июле 2007 года в Собрании актов центральных 
исполнительных и иных центральных государственных органов Республики 
К а з а х с т а н ) ,  с л е д у ю щ и е  д о п о л н е н и я :  
      в  :  п р и л о ж е н и и  1  



      в Типовом договоре о пенсионном обеспечении за счет обязательных 
п е н с и о н н ы х  в з н о с о в :  
       дополнить подпунктом 11-1) следующего содержания: пункт 2 
      "11-1) предоставлять по заявлению Вкладчика/Получателя информацию о 
структуре инвестиционного портфеля Фонда с указанием наименования и 
количества ценных бумаг, а также процентного соотношения размера 
инвестиций в данные ценные бумаги к общей сумме пенсионных активов Фонда;
" ;  
       дополнить подпунктом 2-1) следующего содержания: пункт 3 
      "2-1) публиковать в средствах массовой информации Республики Казахстан 
сведения о структуре инвестиционного портфеля Фонда с указанием 
наименования и количества ценных бумаг, а также процентного соотношения 
размера инвестиций в данные ценные бумаги к общей сумме пенсионных 
а к т и в о в  Ф о н д а ; " ;  
      в  :  п р и л о ж е н и и  2  
      в Типовом договоре о пенсионном обеспечении за счет добровольных 
пенсионных взносов (для Вкладчика, являющегося физическим лицом): 
       дополнить подпунктом 10-1) следующего содержания: пункт 2 
      "10-1) предоставлять по заявлению Вкладчика/Получателя информацию о 
структуре инвестиционного портфеля Фонда с указанием наименования и 
количества ценных бумаг, а также процентного соотношения размера 
инвестиций в данные ценные бумаги к общей сумме пенсионных активов Фонда;
" ;  
       дополнить подпунктом 2-1) следующего содержания: пункт 3 
      "2-1) публиковать в средствах массовой информации Республики Казахстан 
сведения о структуре инвестиционного портфеля Фонда с указанием 
наименования и количества ценных бумаг, а также процентного соотношения 
размера инвестиций в данные ценные бумаги к общей сумме пенсионных 
а к т и в о в  Ф о н д а ; " ;  
      в о пенсионном обеспечении за счет добровольных Типовом договоре 
пенсионных взносов в пользу третьего лица: 
       дополнить подпунктом 10-1) следующего содержания: пункт 2 
      "10-1) предоставлять по заявлению Вкладчика и Получателя информацию о 
структуре инвестиционного портфеля Фонда с указанием наименования и 
количества ценных бумаг, а также процентного соотношения размера 
инвестиций в данные ценные бумаги к общей сумме пенсионных активов Фонда;
" ;  
       дополнить подпунктом 2-1) следующего содержания: пункт 3 
      "2-1) публиковать в средствах массовой информации Республики Казахстан 



сведения о структуре инвестиционного портфеля Фонда с указанием 
наименования и количества ценных бумаг, а также процентного соотношения 
размера инвестиции в данные ценные бумаги к общей сумме пенсионных 
а к т и в о в  Ф о н д а ; " ;  
      в  :  п р и л о ж е н и и  3  
      в Типовом договоре о пенсионном обеспечении за счет добровольных 
профессиональных пенсионных взносов:  
       дополнить подпунктом 10-1) следующего содержания: пункт 2 
      "10-1) предоставлять по заявлению Получателя информацию о структуре 
инвестиционного портфеля Фонда с указанием наименования и количества 
ценных бумаг, а также процентного соотношения размера инвестиций в данные 
ценные бумаги к общей сумме пенсионных активов Фонда;"; 
       дополнить подпунктом 2-1) следующего содержания: пункт 3 
      "2-1) публиковать в средствах массовой информации Республики Казахстан 
сведения о структуре инвестиционного портфеля Фонда с указанием 
наименования и количества ценных бумаг, а также процентного соотношения 
размера инвестиций в данные ценные бумаги к общей сумме пенсионных 
а к т и в о в  Ф о н д а ; " .  
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении четырнадцати 
дней со дня его государственной регистрации в Министерстве юстиции 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      3. Департаменту надзора за субъектами рынка ценных бумаг и 
накопительными пенсионными фондами (Хаджиева М.Ж.): 
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) принять меры 
к государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
н а с т о я щ е г о  п о с т а н о в л е н и я ;  
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан настоящего постановления 
довести его до сведения заинтересованных подразделений Агентства, 
накопительных пенсионных фондов, Объединения юридических лиц "
Ассоциация  финансистов  Казахстана" .  
      4. Службе Председателя Агентства (Кенже А.А.) принять меры по 
опубликованию настоящего постановления в средствах массовой информации 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Агентства Алдамберген А.У.
                                       Председатель Е. Бахмутова



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


